<sup>3)</sup> Hieronymus Epist. 64 ad Fabiol. 9.

<sup>4)</sup> Grot. Annot in N. T. Matth. XXVII, 51.

<sup>5)</sup> Görres Mythengesch. II. S. 525.

<sup>6)</sup> von Bohlen die Genesis Einl. §. 10. S. 75.

<sup>7)</sup> De Wette Archäol. II, 1. 3. § 221.

<sup>8)</sup> Maimonides More Nevochim ed Buxtorf III, 45-49. — Rabbi Schem Tob ad Mor. Nev. c. 45: Deus, cui laus, talem sibi domum condi jussit, qualis esse solet domus regia. Est in domo regia

in eo errat, quod alterius generis nomina negligit, quare in his interpretandis eandem adhuc respicere volumus; deinde in eo, quod singularem tabernaculi institutionem ab ejusdem forma tabernacularia pendere dicit, et supellectilium singularium significationem non interpretatur. Sane nomen, domus, per se nihil aliud denotat, quam locum praesentiae; hanc vero praesentiam vivam fuisse, Deum se vivum praestitisse in domo sua monitis oraculisque, alterius generis nomina nobis docent.

Nomina מועד אהל והעדות quae interdum cum nomine משכן conjuncta occurrunt, Exod. XXXIX, 32. XL, 2., plerumque autem sine ullo additamento usurpantur, certe ceteris omnibus multo sunt graviora. Primo enim tabernaculo solo dantur, deinde ejusdem significationem prae ceteris declarant. LXX et Hieronymus utrumque aequè vertunt „σκηνη τοῦ μαρτυρίου tabernaculum testimonii,“ quam versionem multi interpretes sequuti sunt. Nomen מועד אהל proprie designat tabernaculum conveniendi, nam מועד a radice וע (Kal: convenire fecit, locum et tempus conveniendi indixit, Niph. ווער praesens fuit, convenit) conventum denotat. Quam significationem sacra scripta etiam demonstrant Exod. XXIX, 42.: ubi conveniam vobiscum, ut loquar ad vos. 43. nam ibi convenio cum Israelitis“ etc. etc; quod falso verterunt LXX et Hieronymus: „ἐν οἷς γνωθῆσομαι σοι ἐκεῖθεν, ὥστε λαλῆσαι σοι, καὶ τάξομαι ἐκεῖ τοῖς υἱοῖς Ἰσραὴλ κ. τ. λ. Ubi constituam, ut loquar ad te. Ibique praecipiam filiis Israel etc.“ Patet etiam ex hoc loco, conventum ille non esse conventum Israelitarum inter se, concionem populi festis diebus convocatam<sup>1)</sup>, sed conventum cum Deo, vel Dei cum sacerdotibus ad monita danda. Concio Israelitarum voce אהל אהל, nunquam voce מועד significatur: neque unquam tabernaculum sanctum אהל אהל no-

locus ad cibos apparandos constitutus. Item locus ubi adorationa adolentur. Est etiam mensa etc. Eundem admodum coluit Deus, ut haec omnia sua in domo inessent, ne qua in terram regibus concederet. Est enim ille rex magnus, ut his quidem rebus non indigeat. — Hess. Geschichte Moses I, S. 264, 370. Köppen die Bibel ein Werk der göttlichen Weisheit I, S. 252. fg. ed. Scheibel.

<sup>1)</sup> Gesen. h. W.-B. v. מועד — Rosenmüller, Altes und neues Morgenland II. 108. — De Wette, hebräisch-jüdische Archäologie §. 191 §. 194.

minatum invenimus. Itaque הרמוער neque mons est ubi homines inter se, neque mons est ubi Dii inter se conveniunt, sed mons, ubi homines ad Deum venire, cum Deo convenire possunt, Jes. XIV, 13. Quae vero fuerit conveniendi ratio sacra scripta satis demonstrant, Exod. XXV, 22; XXXIII, 7. Deum enim convenire voluisse in tabernaculo ex his locis patet, ut monita et oracula daret, ut monitis continuis voluntatem suam Israelitis communicaret<sup>1</sup>).

Alterum nomen אהל העדות, quod ad hoc nominum genus etiam pertinere supra vidimus, significat tabernaculum testimonii; nam vox עדות a radice עד (testari) derivata testimonium significat. Voce עדות decalogum etiam designatum invenimus, Exod. XXV, 16. 21.; deinde haec vox cum voce ארון qua arca illa sancta significatur, conjuncta est; quod decalogi causa, qui arcae impositus est, (Exod. XXV, 16) factum esse videtur. Exod. XXVI, 34. Totum vero tabernaculum decalogi eidem impositi causa tabernaculum testimonii, אהל העדות vocatum esse, verisimile nobis non videtur<sup>2</sup>); imo vero continuum testimonium, continua testatio Dei in tabernaculo sancto hoc nomine significatur. Nomina igitur אהל מועד et אהל עדות idem significant, quam synonymiam recte observaverunt LXX et Hieronymus, ut supra vidimus, quamquam nomen מועד non ad verbum verterunt.

Conferentes haec nomina cum iis quae ad primum genus pertinent, tabernaculi sancti naturam et significationem his demum accurate et stricte demonstrari videmus. Iisdem enim consilium, ex quo tabernaculum sanctum exstructum est, proprie demonstratur; quod consilium in eo est, ut tabernaculum sanctum intimum sit theocratiae sedes, regia regis theocratici, locus unde Deus populum suum regat.

Baehr haec etiam nomina interpretationi suae symbolicae jungere vo-

<sup>1</sup>) Baehr. Symb. d. Mos. Cult. I p. 81.

<sup>2</sup>) Gesen. h. W.-B. v. עדות — De Wette hebr. jüdische Archäologie p. 191. — Cf. Baehr. S. d. M. C. I p. 83.

luit<sup>1)</sup>, sed, si quid video, nullo jure. Argumentatio hujus viri in universum haec est: Quaque actione Deus patefacit, se esse; omnis autem Dei agendi complexus et theatrum est mundus universus, coelum et terra; mundus igitur patefactionis et testationis Dei etiam est complexus et theatrum; haec autem Dei patefactio, quae creando fit, gradatim tantum ab ea, quae voce fit, differt. Haec, quae voce fit, est patefactio directa et singularis, illa indirecta et universalis; utraque autem natura sua non differt. Hae duae patefactionis formae ab Orientalibus veteribus luce et vita designantur. Lingua ipsa hanc creandi et cognoscendi eandem vim demonstrat, voce enim  $\text{וְיָ}$  utrumque denotatur. (Gen. IV, 1. cf. XVII, 25. I Sam. I, 19. Gen. XIX, 8. Num. XXXI, 17. Jud. XI, 39<sup>1)</sup>), quod in linguis Persarum, Aegyptiorum ceterorumque populorum Orientalium etiam invenimus. Inde concludit Baehr, tabernaculum sanctum, quum divinae patefactionis sit locus, duas illas patefactionis formas et gradus demonstrare debere, quos gradus adesse, quatenus ipsum tabernaculum mundi simulacrum sit, deinde eidem decalogus, Dei patefactio voce facta, impositus sit. Duas illas patefactionis formas, lucem et vitam, omnibus tabernaculi materiis et supellectilibus significari. In eo autem Baehr interpretationem tabernaculi suam differre vult a Philonis interpretatione, quod tabernaculum simulacrum non esse dicit mundi physici et adspectabilis, sed mundi, quatenus ad Deum creatorem spectet, majestatisque ejus et potestatis sit indicium et testimonium. Philo, tabernaculum simulacrum mundi realis esse, putavit; Baehr idem simulacrum mundi idealis esse dicit. Huic autem interpretationi obstat primo vocium  $\text{מוֹעֵד}$  et  $\text{עֲרֹת}$  significatio, neutra enim in scriptis sacris patefactionem illam creatione factam denotat, sed de ea tantum, quae voce, monitis et oraculis, fit, usurpatur; quae illa significatio propriae etiam vocis  $\text{מוֹעֵד}$  significationi contraria esset. Deinde contradictionem esse

<sup>1)</sup> Baehr, S. d. M. C. I p. 84.

<sup>1)</sup> Gesen. h. W.-B. v.  $\text{וְיָ}$  — Kanne Pantheum der aeltesten Naturphilosophie S. 44 fg.

putamus in eo, quod tabernaculum mundi idealis simulacrum esse dicit; mundus enim idealis tantum Dei patefactio est, quatenus pro negativo quodam sumatur; principales autem patefactionis formae sunt lux et vita, et provocare debet Baehr ad religiones Orientalium naturales<sup>1)</sup>. Itaque mundum idealem simulacro exprimi non posse putamus. Quas his quaestionibus invenimus nominum significationes, breviter adhuc, priusquam alteram dissertationis partem aggrediamur, respiciamus. Patet enim ex illis, tabernaculum sanctum fuisse Dei domicilium, ubi monita dare voluerit. Nominibus **קֹדֶשׁ** et **מִקְדָּשׁ** designatur, tabernaculum sanctum esse, quod Deus sanctus praesentia sua idem sanctificaverit; altera nomina **בַּיִת** et **מִשְׁכָּן** locum designant, quem Deus habitaculo sibi elegerit, proprium enim est non solum Hebraismo, sed etiam omnibus religionibus quae exstiterunt ante Christum natum, quod Dei praesentiae locum certum destinant. Locum vero hunc accuratius significant nomina ultima locum conveniendi ad monita danda.

Nexus quidam utrum adsit inter significationes nominum et totius tabernaculi, annon, alterae dissertationis parti quaerendum destinavimus; facile autem videri potest talem nexum adesse, quod potissimum attinet alterius generis nomina. Quatenus vero ex hoc nexu tabernaculum sanctum interpretari possit, quam demonstret hic nexus significationem tabernaculi, et quae haec significatio doceat nos in tabernaculi origine quaerenda, brevi adhuc explicare nobis liceat.

Quam invenimus significationem nominum **אֶתֶל הַעֲרֹת** et **אֶתֶל מִנְעֵר** tabernaculum conveniendi ad monita danda, tabernaculi significationi, quae **Exod. XXV—XXVII** demonstratur, non convenire putamus; sed eae tantum significationi, quae **Exod. XXXIII, 7.** exstat. Spectantes has

<sup>1)</sup> Baehr. S. d. M. C. I. p. 87. — Cf. Baur. Symbolik II. p. 54. Creuzer Symbolik I. p. 388. — Kleuker Zendavesta 1 p. 36. fg. 94. 96. — von Bohlen das alte Indien I. p. 159 fg. —

relationes duas, videmus, easdem inter se valde differre; altera enim Exod. XXX, 7—11. Num. XI, 24—30. Deutr. XXXI, 14—15. mentionem facit tabernaculi simplicis, extra castra exstructi, quo Moses et populus se contulerunt ad monita audienda. Altera autem relatio copiose de tabernaculo precioso quodam, in mediis castris exstructo et singulariis supellectilibus instructo, agit. In eo consentiunt hae relationes, quod eadem nomina tabernaculo dent, אֹהֶל מוֹעֵד Exod. XXXIII, 7, XXIX, 42. eademque aequè interpretent. Quod tabernaculum primum et simplex attinet, jure אֹהֶל מוֹעֵד vocatum est; altera autem tabernaculi relatio sibi ipsi repugnat, cf. Exod. XXIX, 42; Exod. XXV, 22; Lev XVI, 1.); altero enim loco dicitur, Deum quoque tempore cum Mose in tabernaculi sanctissimo convenire et loqui voluisse, altero autem, summum sacerdotem solum et semel tantum quotannis idem ingressum esse. Perspicuum est inde, hanc relationem illi etiam repugnare, et nomen אֹהֶל מוֹעֵד eidem non convenire. Tabernaculum enim ille preciosum non amplius tabernaculum patefactionis et oraculorum fuit, quale tabernaculum ille simplex. Attamen haec dissensio tam magnam vim habere mihi non videtur, ut ob eam negare possimus, tabernaculum preciosum quoddam fuisse; sane autem illa singularem vim habet in tabernaculo interpretando. Quod altera tabernaculi nomina attinet; eadem nimis universalia sunt, quam quae magnam vim habere possint intabernaculi significatione quaerenda. Quum vero omnibus his nominibus demonstretur, naturam tabernaculi sancti potissimum positam esse in localitate, opinionem illam, quae tabernaculum ecclesiae Christianae typum esse vult, iisdem reprimi putamus. Invenimus hanc interpretationem apud patres quosdam ecclesiasticos <sup>1)</sup>, in primis autem apud Witsium <sup>2)</sup>, Lundium <sup>3)</sup>, Sal van Till <sup>4)</sup> etc., nuperrime a Friedrich <sup>5)</sup> relectam et defen-

1) Origenes in Levit. Hom. 9. p. 243.

2) Witsius Miscellanea sacra. lib. 2 diss. 1 de tabernaculi Levitici mysteriis.

3) Lundii Jüdische Heiligthümer.

4) Sal. van Till de tabernaculo Mosis.

5) Friedrich. Symbolik der mosaïschen Stiftshütte.

sam. Tabernaculum vero, quatenus locus est, neque personale culti ob-  
jectum (Deum) neque personale subjectum (ecclesiam) significare potest. Deinde  
haec interpretatio sine ullo jure singulas tabernaculi partes cum ecclesia Chri-  
stiana confert, et tabernaculo sancto omnem significationem temporalem adimit.

precioso quodam, in medio caeteris exarato et singularis suppellectilibus in-  
struato, agit. In eo consistunt haec relationes. quod eadem nomina taber-  
naculo deat. Exod. XXIII. 14. XXIX. 12. eademque rebus inter-  
pretent. Quod tabernaculum primum et simplex ahael jure Exod. XXV. 9.  
causa est; altera autem tabernaculi relatio sibi ipsi repugnat. Exod. XXIX.  
12. Exod. XXV. 24. Lev. XVI. 1. Altera enim loco dicitur, Deum quo-  
que tempore cum illo in tabernaculo convenerit et locum voluisse.  
altera autem, ahael sacerdotem solum et semel tantum quantumvis ibi  
ingressum esse. Responsum est inde, hanc relationem illi etiam repugnare  
et nomen Exod. XXV. 24. eadem non convenire. Tabernaculum enim ille precisum  
non amplius tabernaculum patetiam et oraculum fuit, quale tabernacu-  
lum ille simplex. Atamen haec dissentio tam magnam vim habere mihi non  
videtur, ut ob eam negare possimus, tabernaculum precisum quodammodo fuisse;  
sane, autem ille singularis vim habet in tabernaculo interpretando. Quod al-  
tera tabernaculi nomina atinet; eadem nimis universalis sunt, dum quae  
magnum vim habere possint in tabernaculi significatione quaerenda. Quam vero  
omnibus his nominibus demonstratur; naturam tabernaculi sancti potissimum  
postam esse in locutione, opinionem illam, quae tabernaculum ecclesiae Chri-  
stianae typum esse vult, habere repugnantem. Invenimus hanc interpre-  
tationem quod partes quosdam ecclesiasticos, in primis autem quod W. L. (van  
Lindium), Sal van Tilli) etc., nuperitas a Friedrich) relectam et delin-

- 1) Origines in Levitic. Hom. 9. p. 213.
- 2) W. L. in Miscellanea sacra. lib. 2. dea. 4. de tabernaculo Levitic. mysteriorum.
- 3) Lindium. Hebraische Heiligthümer.
- 4) Sal van Tilli de tabernaculo Hebraeo.
- 5) Friedrich. Symbolik der menschlichen Gottesdienste.

1283

66958

5083

DE  
TABERNACULI SANCTI NOMINIBUS

OBSERVA

TICAS,

SECU

ET

JOANNI

LETII,

MART

ER